



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-08042026-271640
CG-MH-E-08042026-271640

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1741]

नई दिल्ली, बुधवार, अप्रैल 8, 2026/चैत्र 18, 1948

No. 1741]

NEW DELHI, WEDNESDAY, APRIL 8, 2026/CHAITRA 18, 1948

रेल मंत्रालय

(मध्य रेलवे)

अधिसूचना

मुंबई, 7 अप्रैल, 2026

रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 की धारा 20E के तहत

का.आ. 1809(अ).—केन्द्रीय सरकार ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) एवं रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 (2008 का 11)(जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 'क' की उप-धारा (1) के अधीन जारी, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खण्ड 3, उप-खण्ड (ii), तारीख 09 अप्रैल 2025 में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड) की अधिसूचना संख्या का. आ. 1690 (E) तारीख 09 अप्रैल 2025 (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिसूचना कहा गया है), द्वारा उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को महाराष्ट्र राज्य के जलगांव जिले में विशेष रेल परियोजना अर्थात् "पाचोरा - जामनेर का मलकापुर तक विस्तार - नैरो गेज से ब्रॉड गेज (84.34 kms)" की विशेष रेल परियोजना के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन, और प्रचालन के लिए अपेक्षित है, ऐसी भूमि का अर्जन करने के आशय की घोषणा की थी।

और, उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 20क की उप धारा (4) के अधीन विशेष भूमि अधिग्रहण अधिकारी (१) (यूटीपीएच) जलगांव, जिला दैनिक सामाचार पत्रों अर्थात "दैनिक तरुण भारत", दैनिक जनशक्ति और दैनिक देशोन्नति में तारीख 18-03-2025 व 08-05-2025 को प्रकाशित किया गया था।

और, सक्षम प्राधिकारी को कोई आक्षेप प्राप्त नहीं हुए थे,

और, उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) के अनुसरण में सक्षम प्राधिकारी ने अपनी रिपोर्ट केंद्रीय सरकार को प्रस्तुत कर दी है।

अतः अब केंद्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी।

और यह कि केंद्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उप-धारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विलंगमों से मुक्त होकर केंद्रीय सरकार में आत्यांकित रूप से निहित हो जाएगी।

अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के जलगांव जिले के अंतर्गत 8 गाँव का विशेष रेल परियोजना "पाचोरा - जामनेर का मलकापुर तक विस्तार - नैरो गेज से ब्रॉड गेज (84.34 kms)" के लिए अर्जित की जाने वाली भूमि का संरचना या उसके रहित संक्षिप्त विवरण।

अ. क्र.	भू-संपादन प्रकरण क्रमांक	गाँव का नाम	तालुका	7/12 अनुसार भूधारक का नाम	सर्वे नं/ गट नं.	7/12 अनुसार कुल क्षेत्रफल (हे.आर.)	संपादीत क्षेत्र (हे.आर.)
1	16/25	टाकळी बु	जामनेर	प्रविण इंद्रचंद डांगी, पुष्पा प्रविण डांगी	53/2/2	1.20	0.26
2				विजय नारायण बोरसे	54/पै/1	0.83	0.09
3				रविंद्र नारायण बोरसे	54/पै/2	0.83	0.04
					कुल	2.86 (हे.आर.)	0.39 (हे.आर.)
1	40/25	टाकळी बु	जामनेर	मनीषा नरेंद्र पाटील	40/1/1	4.32	0.17
2				जिजा जगन्नाथ पाटील	40/1/2		
3				बेबी भीमराज पाटील	40/2		
					कुल	4.32 (हे.आर.)	0.17 (हे.आर.)
1	09/25	मलकापुरा	जामनेर	गणेश तोताराम उंबरकर	114/1/अ	1.96	0.66
2				दिलीप तुकाराम कचाटे	115/1	1.59	0.10
3				कमलाबाई दगडु पाटील, अनिल दगडु पाटील, दत्तात्रय दगडु पाटील, सुनिल	116	1.13	0.15

अ. क्र.	भूसंपादन प्रकरण क्रमांक	गाँव का नाम	तालुका	7/12 अनुसार भूधारक का नाम	सर्वे नं/ गट नं.	7/12 अनुसार कुल क्षेत्रफल (हे.आर.)	संपादीत क्षेत्र (हे.आर.)
				दगडु पाटील			
4				रामलाल संपत जंगले, विलास संपत जंगले, कैलास संपत जंगले, नारायण संपत जंगले, नंदाबाई प्रभाकर जंगले, विजय प्रभाकर जंगले, उज्वला अरुण शिंदे, सोनाली रविंद्र घुगरे, जिजाबाई त्र्यंबक घुगरे, शोभाबाई पुंडलिक अवकाळे, संगीता सुभाष शेलकर	117	1.83	0.07
					कुल	6.51 (हे.आर.)	0.98 (हे.आर.)
1				रामचंद्र प्रल्हाद घ्यार	65	4.08	0.13
2	10/25	सोतारी	जामनेर	विमलाबाई लक्ष्मण घ्यार, राजेश लक्ष्मण घ्यार, अनिल लक्ष्मण घ्यार, सविता लक्ष्मण घ्यार सामाईक क्षेत्र	66	4.37	0.03
3				कलावंती कौतिक गायके	80	1.39	0.01
					कुल	9.84 (हे.आर.)	0.17 (हे.आर.)
1				संजु प्रल्हाद पाटील	400/1	1.80	0.21
2				राजु प्रल्हाद पाटील	400/2	1.99	0.46
3	15/25	पहूर	जामनेर	अपुर्व दिपक कुमावत अपाक मच्छिंद्र हिंमत कुमावत	369/1	1.90	0.17
4				शिवाजी वामन कलाल, रामदास वामन कलाल, राजू वामन कलाल, धनाबाई वामन कलाल, शरद वामन कलाल सामाईक क्षेत्र	370	0.83	0.06
					कुल	6.52 (हे.आर.)	0.90 (हे.आर.)
1				सांडु ओंकार माळी, रंभाबाई ओंकार माळी	109/अ	0.95	0.1838
2				मंगलाबाई लक्ष्मण माळी	110	2.14	0.3891
3				वसंत संपत माळी	220/2	1.22	0.0677

अ. क्र.	भूसांपादन प्रकरण क्रमांक	गाँव का नाम	तालुका	7/12 अनुसार भूधारक का नाम	सर्वे नं/ गट नं.	7/12 अनुसार कुल क्षेत्रफल (हे.आर.)	संपादीत क्षेत्र (हे.आर.)
4	18/25	जामनेर	जामनेर	जितेंद्र रघुनाथ बारी, किशोर रघुनाथ बारी	173	1.67	0.0552
5				रणजीत रामदास वाघ	174	1.69	0.1495
6				येणुबाई रमेश माळी	177	1.37	0.0848
7				ज्ञानेश्वर अर्जुन सोनवणे	178	1.31	0.3845
8				कांतीलाल मोहनलाल बोहरा रुपाली आशिष जैन	180	1.64	0.1642
9				बळीराम चांगो चौधरी देवराम चांगो चौधरी	196	2.27	0.1593
10				विकास कांतीलाल बोहरा	317	1.28	0.2600
11	18/25	जामनेर	जामनेर	रितेश अशोक महाजन	319	3.77	0.2317
12				सितेश अशोक महाजन			
13				सोपान भगवान माळी			
				प्रभाकर तुकाराम बारी	109/ब	1.20	0.0542
				कुल		21.83 (हे.आर.)	2.2746 (हे.आर.)
1	38/25	खडकी	जामनेर	कौशल्याबाई रामसिंग जाधव, दिनेश रामसिंग नाईक	51	3.58	0.65
				कुल		3.58 (हे.आर.)	0.65 (हे.आर.)
1	11/25	खडकी	जामनेर	अर्जुन परशुराम नाईक	59/2/अ	0.80	0.01
2				सपना मनोज महाले	59/2/अ	0.40	0.01
3				कल्पना रामचंद्र पवार	59/2/अ	0.81	0.01
4				चतरसिंग महारु नाईक	62	1.00	0.03
5				ज्ञानेश्वर रायसिंग नाईक, मुनिता रायसिंग नाईक, रामेश्वर रायसिंग नाईक	64/1	1.21	0.10
6				घनश्याम बुध्वासिंग नाईक	64/2/अ/2	1.21	0.24
7				उदल पदमसिंग नाईक सारोबाई पहासिंग नाईक यशोदाबाई पदमसिंग नाईक जितेंद्र पदमसिंग नाईक	65/2	1.60	0.07

अ. क्र.	भूसादात प्रकरण क्रमांक	गाँव का नाम	तालुका	7/12 अनुसार भूधारक का नाम	सर्वे नं/ गट नं.	7/12 अनुसार कुल क्षेत्रफल (हे.आर.)	संपादीत क्षेत्र (हे.आर.)
8				अब्दुल अजीम अब्दुल अलिम, अब्दुस सलाम अब्दुल अलिम, अ मतीन अ रशिद गुलाम मोहिसोद्दिन अ हफीज सामाईक क्षेत्र	59 पै	2.17	0.01
9				संतोष राजेंद्र अग्रवाल	63/1/अ	2.13	0.25
					कुल	11.33 (हे.आर.)	0.73 (हे.आर.)
					कुल योग	66.79 (हे.आर.)	6.2646 (हे.आर.)

[फा. सं. G197/PC-Jamner/Maldabhadi + 7 Vlg/20E]

भुवनेश कुमार गुप्ता, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS

(Central Railway)

NOTIFICATION

Mumbai, the 7th April, 2026

Under clause 20E of the Railway (Amendment) Act 2008

S.O. 1809(E).—Whereas, by the notification of the Government of India in the Ministry of Railways (Railway Board), number, S.O 1690 (E) dated 9th April 2025 published in Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3 Sub-section (ii), dated the 9th April 2025 (hereinafter referred to as the said notification) and issued under sub-section (1) of section 20A of the Railway Act, 1989 (24 of 1989) and Railway (Amendment) Act, 2008 (11 of 2008) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declares its intention to acquire the land specified in the schedule annexed to the said notification for the purpose of execution, maintenance, management and operation of Special Railway Project, namely “**Pachora – Jamner with Extension upto Malkapur-Narrow Gauge to Broad Gauge (84.34 Kms)**” in the district of **Jalgaon** in the State of Maharashtra.

And whereas, the substance of the said notification was published in for SLAO(1)UTPH.Jalgaon **daily Marathi newspapers namely “Dainik Tarun Bharat”, “Dainik Janshakti” & “Dainik Deshonnati”** Dated 18-03-2025 & Dated 08-05-2025 respectively under sub section (4) of section 20A of the said Act;

And whereas, no objections were received.

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of Section 20E of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now therefore, upon receipt of the report of the Competent Authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the lands specified in the schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the official Gazette, the land specified in the schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central government free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structures, falling within the Special Railway Project of "Pachora – Jamner with Extension upto Malkapur-Narrow Gauge to Broad Gauge (84.34 Kms)" for 8 villages in the District **Jalgaon in the State of Maharashtra.**

S.N	Land Acquisition Proposal No.	Village Name	Taluka	Land Owner's name according to 7/12 Extract	Survey No./ Gatt No.	Area According to 7/12 Extract (Ha.)	Acquisition Area (Ha.)
1	16/25	Takali BD.	Jamner	Pravin Inderchand Dangi, Pushpa Pravin Dangi	53/2/2	1.20	0.26
2				Vijay Narayan Borse	54/५/1	0.83	0.09
3				Ravindra Narayan Borse	54/५/2	0.83	0.04
				Total		2.86 (Ha.)	0.39 (Ha.)
1	40/25	Takali BD.	Jamner	Manisha Narendra Patil	40/1/1	4.32	0.17
2				Jija Jagannath Patil	40/1/2		
3				Bebi Bhimraj Patil	40/2		
				Total		4.32 (Ha.)	0.17 (Ha.)
1	09/25	Maldabhadi	Jamner	Ganesh Totaram Umbarkar	114/1/3१	1.96	0.66
2				Dilip Tukaram Kachate	115/1	1.59	0.10
3				Kamalabai Dagdu Patil, Anil Dagdu Patil, Dattatray Dagdu Patil, Sunil Dagdu Patil	116	1.13	0.15
4				Ramlal Sampat Jangle, Vilas Sampat Jangle, Kailas Sampat Jangle, Narayan Sampat Jangle, Nandabai Prabhakar Jangle, Vijay Prabhakar Jangle, Ujwala Arun Shinde, Sonali Ravindra Ghugare, Jijabai Trimbak Ghugare, Shobhabai Pundalik Avkale, Sangeeta Subhash Shelkar	117	1.83	0.07
				Total		6.51 (Ha.)	0.98 (Ha.)
1	10/25	Sonari	Jamner	Ramchandra Prahlad Ghyar	65	4.08	0.13
2				Vimalabai Laxman Ghyar, Rajesh Laxman Ghyar, Anil Laxman Ghyar, Savita Laxman Ghyar Common Area	66	4.37	0.03
3				Kalavanti Kautik Gaike	80	1.39	0.01
				Total		9.84 (Ha.)	0.17 (Ha.)

S.N	Land Acquisition Proposal No.	Village Name	Taluka	Land Owner's name according to 7/12 Extract	Survey No./ Gatt No.	Area According to 7/12 Extract (Ha.)	Acquisition Area (Ha.)
1	15/25	Pahur	Jamner	Sanju Prahlad Patil	400/1	1.80	0.21
2				Raju Prahlad Patil	400/2	1.99	0.46
3				Apurva Deepak Kumawat Apak Machhindra Himmat Kumawat	369/1	1.90	0.17
4				Shivaji Vaman Kalal, Ramdas Vaman Kalal, Raju Vaman Kalal, Dhanabai Vaman Kalal, Sharad Vaman Kalal Common Area	370	0.83	0.06
					Total	6.52 (Ha.)	0.90 (Ha.)
1	18/25	Jamner	Jamner	Sandu Omkar Mali, Rambhabai Omkar Mali	109/अ	0.95	0.1838
2				Mangalabai Laxman Mali	110	2.14	0.3891
3				Vasant Sampat Mali	220/2	1.22	0.0677
4				Jitendra Raghunath Bari, Kishor Raghunath Bari	173	1.67	0.0552
5				Ranjit Ramdas Wagh	174	1.69	0.1495
6				Yenubai Ramesh Mali	177	1.37	0.0848
7				Dnyaneshwar Arjun Sonawane	178	1.31	0.3845
8				Kantilal Mohanlal Bohra, Rupali Ashish Jain	180	1.64	0.1642
9				Baliram Chango Chaudhari, Devram Chango Chaudhari	196	2.27	0.1593
10				Vikas Kantilal Bohra	317	1.28	0.2600
11				Ritesh Ashok Mahajan, Sitesh Ashok Mahajan	319	3.77	0.2317
12	18/25	Jamner	Jamner	Sopan Bhagwan Mali	324	1.32	0.0906
13				Prabhakar Tukaram Bari	109/ब	1.20	0.0542
					Total	21.83 (Ha.)	2.2746 (Ha.)
1	38/25	Khadki	Jamner	Kaushalyabai Ramsingh Jadhav, Dinesh Ramsingh Jadhav	51	3.58	0.65
					Total	3.58 (Ha.)	0.65 (Ha.)

S.N	Land Acquisition Proposal No.	Village Name	Taluka	Land Owner's name according to 7/12 Extract	Survey No./ Gatt No.	Area According to 7/12 Extract (Ha.)	Acquisition Area (Ha.)
1	11/25	Khadki	Jamner	Arjun Parshuram Naik	59/2/37	0.80	0.01
2				Sapana Manoj Mahale	59/2/37	0.40	0.01
3				Kalpana Ramchandra Pawar	59/2/37	0.81	0.01
4				Chattarsingh Maharu Naik	62	1.00	0.03
5				Dnyaneshwar Raisingh Naik, Munita Raisingh Naik, Rameshwar Raisingh Naik	64/1	1.21	0.10
6				Ghansyham Budhasingh Naik	64/2/37/2	1.21	0.24
7				Udal Padamsingh Naik, Sarobai Pahasingh Naik, Yashodabai Padamsingh Naik, Jitendra Padamsingh Naik	65/2	1.60	0.07
8				Abdul Azim Abdul Alim, Abdus Salam Abdul Alim, A Martin A Rashid, Ghulam Mohisuddin A Hafiz Common area	59/4	2.17	0.01
9				Santosh Rajendra Agarwal	63/1/37	2.13	0.25
					Total	11.33 (Ha.)	0.73 (Ha.)
					Grand Total	66.79 (Ha.)	6.2646 (Ha.)

[F. No. G197/PC-Jamner/Maldabhadi + 7 Vlg/20E]

BHUVNESH KUMAR GUPTA, Chief Administrative Officer (Construction)